**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FILOZOFICKÁ FAKULTA**
**ÚSTAV SLAVISTICKÝCH A VÝCHODOEVROPSKÝCH STUDIÍ**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

***ANALÝZA RANÉ POVÍDKOVÉ TVORBY BORISE ANTONENKA-DAVYDOVY E***
***THE ANALYSIS OF BORIS ANTONENKO-DAVYDOVYCH'S EARLY NOVELS***

**PETRA SVOBODOVÁ**

**Vedoucí práce:** Mgr. Tereza Chlábová, Ph.D.

**Rok:** 2008

*„Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci napsala samostatně pod vedením
Mgr. Terezy Chládkové, Ph.D. a za pomoci pramenů a literatury uvedených v
závěrečném seznamu. Zároveň prohlašuji, že tato práce nebyla v minulosti použita
k získání jiné atestace.“*

*V Praze, dne 3. ledna 2008*

*Petra Svobodová*

*Ráda bych touto cestou poděkovala Mgr. Tereze Chládkové, Ph.D. za vedení mé diplomové práce, dále za poskytnutí potřebných informací a cenných rad v průběhu celého tvůrčího procesu.*

# Obsah

<b>ÚVOD</b> 1
<b>I. ANALÝZA POVÍDEK</b> 7
I.1. <u>Sbírka a o o e i e</u> 7
I.1.1. C Bo o a 7
I.1.2. a 18
I.1.3. Ko i 21
I.1.4. Ba o a e o 24
I.1.5. o i 26
I.1.6. i , i 29
I.1.7. Co i 31
I.1.8. a a 37
I.1.9. He o a a a a o a a a 39
I.1.10. e a 44
I.2. <u>Sbírka C Bo o a</u> 48
I.2.1. a a 48
I.2.2. T - 52
I.2.3. K a i e e 63
I.3. <u>Sbírka C a i o o i</u> 67
I.3.1. C a i o o i 67
I.3.2. e a a 80
I.3.3. a i e 91
I.4.1. K a A e a e o o (Stojí samostatn ) 97
I.5. <u>Sbírka i</u> 100
I.5.1. a Ca a 100
<b>II. ASPEKT TEMATICKÝ</b> 102
II. 1. HISTORICKÁ TÉMATIKA 104
II.2. TÉMATIKA OB ANSKÉ VÁLKY 106
II.3. TÉMATIKA HLADOMORU 1921-23 109
II.4. TÉMATIKA MÍROVÉ REALITY 110
II.5. TÉMATIKA TENDEN NÍ 112
<b>III. ASPEKT STYLOVÝ</b> 113
<b>IV. TYPY POSTAV</b> 123
<b>ZÁV R</b> 126
<b>RESUMÉ</b> 128
<b>BIBLIOGRAFIE</b> 130

# ÚVOD

Boris Antonenko-Davydovy<sup>1</sup> byl ukrajinským spisovatelem, jehož tvorba se řadí k žižt spadá do 20. a 30. let 20. století. Zaměřoval se především na prózu, je ale též považován za publicistu, literárního kritika a jazykovědce. Odolal ideologickému tlaku a stále silícím represím komunistického režimu. Zachoval si vlastní názor, národní smýšlení i typický způsob tvorby. Do povědomí širší literární veřejnosti se dostal teprve po roce 1991, tedy po rozpadu Sovětského svazu. Přispěl k tomu především ideologický tlak komunistů, kteří zakázali zveřejňování jeho života, zejména ve 30. a 40. letech, vydávat jeho tvorbu. Teprve na konci 50. let a v letech 60. vyšlo několik Davydovyových děl. V 70. a 80. letech se dokonce nesmělo zmiňovat jeho jméno ani v negativním kontextu. Většina jeho próz napsaných a publikovaných ve 20. letech byla vyloučena z literárního procesu a označena za ideově škodlivá. V roce 1941 zemřel Davydovyův sedmnáctiletý syn Levko z prvního manželství s Virou Bahlij, a spolu s ním se vytratily i zbytky archivu Antonenka-Davydovyův, který se přenesl k synovi po matčině smrti. Archiv obsahoval i rukopis románu *Ho a o a*. Díla nově vznikající po jeho propuštění z vězení v koncentračním táboru Gulagu se mu podařilo zachránit před nestátními domovními prohlídkami jen díky spolupráci dcery Jaryny Holub, které svá díla posílal do Moskvy.

---

1

Boris Antonenko-Davydovy (1899–1984) byl ukrajinským prozaikem, publicistou, kritikem, jazykovědcem a překladatelem. Rozšířil činnost organizací *Ma a* a (později přejmenovaná na *Ma*). Rod Antonenko-Davydovyův má z otcovy strany kozácký původ. První rok svého života prožil na Ukrajině ve městě Brjansk. Jazykem dětství byla ruština, i když rodiče byli Ukrajinci a obě babičky mluvily pouze ukrajinsky. V šesti letech se vrátil na Ukrajinu, do Ochtyrky. Na gymnázium začal psát ruské verše a 1916 mu vyšla ve studentském časopise *Mo o e a a Ka a*. Čím dál tím více ho vábila ukrajinština. Po ukončení gymnázia 1917 zahájil studia na Matematicko-fyzikální fakultě Charkovské univerzity, jež z finančních a politických důvodů nedokončil. Roku 1918 se stává dobrovolným kozákem armády URL. Roku 1920 vstupuje do Ukrajinské Komunistické Strany. Představitelé KS(b)U si všimli výrazné osobnosti „ukapisty“ Antonenka-Davydovyův a přesvědčili ho ke vstupu do KS(b)U. V letech 1920-21 vedl ochtyrské oddělení pro lidovou osvětu. Od roku 1920 publikoval články v ochtyrských novinách *e /Bi i*. Od téhož roku byl vyvíjen silný tlak v ukrajinským národním snahám a vedení strany se snažilo získat na svou stranu proti všemu ukrajinskému i Davydovyův, který po tomto incidentu přestoupil do UKS. Roku 1922, po prodělaném tyfu, přestal psát. Antonenkova prvotina „*O a i a*“ byla opublikována roku 1923 v kyjevském časopise *Ho a o a*. Roku 1924 opustil UKS, čímž se vyhnul represím a zatčení. Svou první sbírku vydává v roce 1925 pod názvem *a o o e i e*. Po silném ideologickém tlaku v druhé polovině 20. let přesídlil po útěku 30. let do Alma-Aty. Přesto se v lednu 1935 nevyhnul zatčení. Byl odsouzen vojenským soudem jako terorista. Antonenko-Davydovyův byl velmi silná osobnost, neboť neuznal jedině obvinění a proti nikomu nesvědčil. Byl obviněn z kontrarevoluce a odsouzen k deseti letům vězení v KT Gulagu. Po 12 letech byl propuštěn, ovšem roku 1954 se obvinění opakovalo a Davydovyův byl opět zatčen a odsouzen k doživotnímu vyhnanství. Po Stalinově smrti byl Davydovyův roku 1954 propuštěn. V roce 1957 se vrátil do Kyjeva a až do své smrti roku 1984 se vnoval literární činnosti. Antonenko-Davydovyův byl duchovním otcem ukrajinských disidentů.

V souasných dobách se do popředí tenáského zájmu i literární kritiky dostávají Davydovyovy rozsáhlé prózy, které vstupují do povdomí tenáské obce a vzbuzují v ní ohlas. Stranou však stále zůstávají jeho kratší prozaická díla zastupující literární etapu 20. let. Toto období ukrajinských dějin je jako takové čím dál více středem pozornosti literárních vědců, ale mnoho kapitol z tohoto období zůstává stále málo probádaných.

První polovina 20. let 20. století je obdobím plným revolučních nálad a zvrát, plným myšlenek na vlastní nezávislý stát, jazyk a kulturu. V tomto ohledu sehrála důležitou úlohu národní literatura, která byla skutečným a reálným odrazem své doby. Léta války a doba bezprostředně následující byla obdobím hospodářského úpadku země a dobou chaosu, vydávalo se jen velmi málo knih a kulturní činnost byla značně paralyzována. Tato regresivní tendence se trvala jen po válce jen pozvolně mizela, protože ekonomická situace byla v důsledku hladomoru let 1921 – 23 a hospodářského rozvratu natolik vážná, že zhruba do roku 1923 literární díla příliš vydávána nebyla. Duchovní a kulturní potenciál země byl sice obrovský, ale realizoval se značně pozvolně. Revoluce a občanská válka se tedy podepsaly na situaci národní literatury i osudech jednotlivých spisovatelů.


[…]


Jak jsem již předstala, Davydovy se snaží obsáhnout všechny složky tehdejší vyhraněné a ideologicky rozvržené společnosti. Zaměřuje se však v tšinou na jednotlivce, jenž se stává zástupcem určité společenské vrstvy nebo nositelem výrazné myšlenky, názoru i přes dělení určité skupiny lidí. Postavy nejsou černobílé, oplývají naopak různou mírou kladných i záporných vlastností. Mění své postoje a názory, což není nijak neobvyklé v proměnlivé, chaotické a nejisté revoluční a porevoluční době. Ústřední postavy nejsou bezchybné, často tak svým rozhodnutím zaplatí vlastním životem, ztrátou blízké osoby i v nejmenším ztrátou svých idejí a víry v celoživotní hodnoty. Davydovyovy postavy tak nepostrádají psychologickou hloubku a vlastní úsudek, přesto se autor někdy uchýlí pro názornější představu k abstrakci, ignoruje jakýkoli popis postavy a povýší jí na typ. Ten pak lépe odráží autorovy záměry vystihnout vlastnosti určité složky společnosti prostřednictvím tohoto typu abstraktní méně postavy.

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila zejména na rozbor děje a na hlavní postavy krátkých próz Borise Antonenka-Davydovy, zařadila jsem povídky do pomyslných, mnou vytvořených, skupin podle tematických a stylových parametrů. Poukázala jsem na Davydovyovy výpovědi a typické znaky jeho próz. Rozhodně však má diplomová práce nevyčerpat všechny důležité aspekty a etapy Davydovyovy tvorby, které by mohly být námětem dalšího zkoumání. Slabým místem mé diplomové práce je bezpochyby nedostatečné zmapování kompoziční složky krátkých próz Borise Antonenka-Davydovy, zanedbatelná míra srovnávacího hlediska a abstrahování od jednotlivých povídek, jež by vedlo k jejich větší propojenosti a ucelenějšímu závěru.

## RESUMÉ

Ve své diplomové práci se soustředím na rozbor krátkých próz Borise Antonenka-Davydovye, ukrajinského spisovatele, jehož literární tvorba spadá do první poloviny 20. století. Zaměřuji se konkrétně na Davydovovu prozaickou tvorbu 20. let, jež je poznamenána revolučními zvraty a porevoluční chaotickou realitou.

V úvodu představuji literární proces a dobu, v níž spisovatel tvořil, uvádím chronologicky sled Davydovovy prozaické tvorby a zároveň své diplomové práce. V první kapitole detailně analyzuji jednotlivé povídky, přičemž nejvíce pozornost věnuji ději, který dále rozkládám na dílčí kapitoly, zaměřuji se na jejich nejdůležitější zápletky a výrazné rysy, zkoumám kompoziční složku, postavy, prostorové a časové hledisko, ale též autorov styl, způsob vyprávění a jeho výběr lexikálních a obrazných prostředků. Druhá kapitola se podrobněji zabývá tématy Davydovových povídek. Jeho tvorba z 20. let mapuje historická témata první světové války a rok 1905, občanskou válku a hladomor let 1921-23 a porevoluční realitu. Třetí kapitola se zaměřuje na Davydovův stylový rozsah, jenž nevybojuje z realistických mantinelů. Přesto je jeho tvorba ovlivněna též revolučním impresionismem, neoromantismem i symbolizmem. Čtvrtá kapitola prohlubuje náhled na ústřední postavy Davydovových próz. V závěru shrnuji přínos, cíle a poznatky své diplomové práce.

Svou diplomovou práci jsem se snažila přispět k rozšíření povědomí o Davydovových kratších prózách z 20. let, jež stále stojí ve stínu jeho známější a slavnější románové tvorby. Zdůraznila jsem nejvíce tematický a stylový aspekt díla a zaměřila jsem se též na hledisko postav. Pozornost tedy věnuji formálnímu rysu tvorby a obsahové stránce. Zdůrazňuji též vliv doby, která rozhodně nepůsila výrazným individualistickým a národně-demokratickým projevem a tvůrčímu duchu ideologicky nevyhraněných spisovatelů.

In my diploma I concentrate on the analysis of short stories by Boris Antonenko-Davydovych, the Ukrainian writer, whose works belong to the first half of the 20th century. I especially aim at Davydovych's prozaic works from the 1920s which had been affected by revolution changes and after-revolution-chaotic reality.

First I introduce the literary process and time when the author was active and I chronologically name the sequence of Davydovych's prose. In the first chapter I analyze the single stories at large while focusing on the action that is later divided into partial chapters and focusing on the most important plots and expressive characteristics, I explore the composition issue, the characters themselves, time and space point of view and also the author's style, the method of his narration and his choice of lexical and figurative instruments. The second chapter concerns the topics of Davydovych's stories. His works from the 1920s map the historical topics of the World War I and the year 1905, the civil war and the famine in the years of 1921–23, the after-revolution reality. The third chapter focuses Davydovych's stylistic range that does not divert from realistic mantinels. Though his work is also influenced by revolutionary impressionism, neoromantism and symbolism. The fourth chapter deepens the view of the main characters of Davydovych's prose. In the conclusion I sum up the contribution, the goals and the findings of my diploma work.

I tried to contribute to the expansion of the awareness of Davydovych's short prose from the 1920s that still stand beside the shade of his better-known and more famous prose. I emphasized the thematic and stylistic aspects of the works and focused on the view of the characters, too. I emphasize the formal features of the work and the content. I stress also the influence of the time, which definitely did not favour the strong and national-democratic displays and creative spirit of anti-ideologically orientated writers.
