Posudek vedoucího diplomové práce

PETRA SVOBODOVÁ

ANALÝZA RANÉ POVÍDKOVÉ TVORBY BORISE ANTONENKA-DAVYDOVYČE

Předložená diplomová práce Petry Svobodové se zabývá částí prozaické tvorby donedávna tabuizovaného spisovatele a jazykovědce **Borise Antonenka-Davydovyče**, jenž se do povědomí širší literární veřejnosti dostal až po roce 1991. Diplomantka si zvolila k analýze autorovy rané povídky z let 1923-1932, jež „stále stojí ve stínu jeho známější a slavnější románové tvorby“ (s. 132).

Boris Antonenko-Davydovyč (1899-1984) patří ke generaci spisovatelů, kteří začínali svou tvůrčí dráhu ve 20. letech 20. století, kdy měla ukrajinská literatura možnost víceméně poprvé výrazně rozvinout svůj skrytý a potlačovaný potenciál. Takto slibný začátek ovšem velmi brzy vystřídalo období poznačené čím dál znatelnějšími omezeními, jejichž vyvrcholením se na počátku 30. let staly tragické represe ústící v likvidaci stovek autorů. Následná politická opatření zmrazila jakékoli pokusy projevit a aplikovat tvůrčí svobodu. Represím neunikl ani Antonenko-Davydovyč, byl odsouzen k deseti letům vězení v koncentračních táborech Gulagu. Zároveň s tím se uzavírá první období jeho tvorby.

Jádro diplomové práce Petry Svobodové tvoří 1. kapitola, jež obsahuje detailní analýzy osmnácti krátkých próz Antonenka-Davydovyče. Jako odrazový můstek autorce slouží vylíčení dějových linií povídek, od nichž následně odvíjí svá další zkoumání. V souvislosti s dějem diplomantka rozebírá nejvýraznější kompoziční prvky a principy, seznamuje čtenáře se škálou postav, zabývá se časovým a prostorovým hlediskem (funkcí exteriérů a interiérů) a v neposlední řadě neopomíná ani rozbor jazykových prostředků. Je třeba kladně zhodnotit autorčinu nápaditost, s níž přistupuje k jednotlivým povídkám, absenci šablonovitosti a naopak schopnost zdůraznit odlišnosti a specifické rysy jednotlivých próz. Zároveň je ovšem nutné podotknout, že v některých případech diplomantka nedokázala odhadnout poměr líčení samotného děje a následného rozboru a dějové hledisko tak převažuje.

Takto připravený materiál Petra Svobodová v následujících kapitolách přeskupuje podle různých klíčů a snaží se o jakousi syntézu autorovy tvorby podle různých hledisek. V kapitole druhé rozřazuje povídky podle tematického zaměření

(povídky s historickým námětem, téma občanské války, hladomor let 1921-23, tematika mírové reality atd.) a velmi trefně konstatuje, že „tematika Davydovyčových děl neoplývá originalitou“, ale „kopíruje procentuální zastoupení dobové tematiky“ (s. 107).

Třetí kapitolu věnuje aspektu stylovému. Davydovyčovy prvotiny (povídky „Два“, „Комуніст“, „Вартовий Чапенко“) jsou dle jejího tvrzení poznačené dobově módním revolučním impresionismem, za Davydovyčův „dvorní styl“ ovšem považuje „psychologický realismus ozvláštněný tu impresionistickými prvky, tu psychologickým či satirickým zabarvením“ (s. 119) s výrazným lyrickým podtónem a kontrastností.

Ve čtvrté kapitole se autorka práce snaží vystihnout společné rysy Davydovyčových postav. Soustředí se nejen na postavy typické pro dané období (romantičtí hrdinové bojující za myšlenky revoluce, dezorientovaní jedinci utápějící se v poválečné realitě), ale zvýrazňuje i postavy, které se z většinové škály vymykají (např. ozvláštněná perspektiva vidění očima psa („Шкапа“), dítěte („Крижани мережки“), cizince („Фальшивий білет“), podivína („Крила Артема Летючого“). Davydovyčovy postavy charakterizuje s ohledem na tehdejší paradigma literárního hrdiny a všímá si prostředků, kterými prozaik dociluje originality a netypičnosti v modelaci postav, z nichž mnohé se vyznačují „mnohostrunností“, nejednoznačností a v neposlední řadě psychologickou hloubkou.

Kladem tří výše zmíněných kapitol je snaha začlenit Davydovyčovu tvorbu do širšího rámce soudobé prózy. Prostřednictvím rozboru povídky „Справжній чоловік“ se autorka například dotýká aktuálního konfliktu města a vesnice, který mimo jiné bravurně ztvárnil ve svém slavném románu *Місто* Davydovyčův současník Valerian Pidmohylnyj. Vyzdvihuje prozaikovu schopnost nahlížet na tuto problematiku „z vícero úhlů, čímž záměrně mění perspektivu a dociluje tak pestrého výčtu a vykreslení doby a jejího charakteru.“ (s. 117). Srovnávací úhel pohledu uplatňuje i při identifikaci Davydovyčova stylu a nechává jej zaujmout pozici umírněnou, která není poznamenána ani divokým experimentováním, ani přehnanou impresionistickou dojmovostí.

Diplomantka neopomíjí začlenit zkoumanou prózu do celkového tvůrčího procesu autora a rovněž ji vztahuje k prozaické produkci té doby. Toto pozadí líčí v úvodu své práce, zabývá se revolučními a těsně porevolučními roky na Ukrajině a hodnotí nevyváženou, chaotickou a nepřehlednou politicko-společenskou situaci a

její vliv na kulturní a literární klima. Výrazným pozitivem v úvodu práce je autorčina schopnost vystihnout rozporuplnost daného období (pozitivní porevoluční euforii a nadšení, ale i „odvrácenou stranu“ obrodného procesu). Neopomíjí zdůraznit, že jeho nedílnou součástí na Ukrajině bylo „hledání národní identity“, které v tvorbě Davydovyče nalezlo velmi výraznou kontroverzně provokativní podobu.

Z výše řečeného vyplývá, že diplomantka je schopna nejen velmi detailního, místy až „mikroskopického“ pohledu na literární text, ale daří se jí rovněž zohlednit širší kontext a své dílčí poznatky syntetizovat do podoby shrnujících závěrů. Sama autorka v závěru uvádí, že slabým místem její práce je mimo jiné i „zanedbatelná míra srovnávacího hlediska a abstrahování od jednotlivých povídek“. V tom je možné s ní částečně souhlasit, zvláště komparatistické hledisko by práci jistě prospělo. Ani tato výtky ovšem nemění nic na tom, že předkládaná práce splňuje kvality nutné pro její úspěšnou obhajobu. Kladem práce je rovněž množství ilustrujících citací z primární literatury, které svědčí o autorčině kvalitním obeznámení s texty. Rušivě v práci působí místy nedotažené formulace, překlepy a nepřesnosti (například heslo v obsahu neodpovídá názvu kapitoly v textu). Na str. 106 se autorka dopouští nepřesnosti když tvrdí, že „Borys Antonenko-Davydovyč navazuje na generaci autorů, kteří se narodili ještě v první polovině 19. století, což znamená, že jim byl vlastní individuální způsob tvorby a s porevoluční realitou se jen velmi těžko smiřovali.“ Předpokládám, že se jedná o překlep.

Z celé práce je zřejmé, že autorka přistoupila ke zpracovávanému tématu s velkou pečlivostí, dokázala, že je schopná detailně analyzovat prozaický text, ale od mikroanalýz též abstrahovat, vztáhnout jednotlivosti k celku a propojit je.

Na základě výše uvedeného hodnocení navrhuji práci ocenit známkou „výborně“.

Tereza Chlaňová